BULBUS RECENS, subrotundus, membrana communi instructus, e bulbulis pluribus fasciculatim varia serie coniunctis, constans, quolibet fasciculo propria tunica obvelato. Succus ex eodem elicitus quartam fere bulbi partem constituit. Bulbus in sabulo adservandus; recens vero ob majorem efficaciam praferendus.

Q. Nititur oleo volatili, acri, sulphurato, quod, si purum obtentum fuerit, flavum, spissum et aqua ponderosius est. Continet præterea albumen, partes saccharinas et amylaceas, nec non fibrinam. Odorem specieum, ingratum, alliaceum dictum, per minima corporis nostri vascula facile penetrantem, copiosissime spargit. Semina plantarum umbelliferarum, folia petroselini et herbæ aromaticæ ad delendum Allii foetorem, ejusque efficaciam minuendam, multum faciunt (PARIS). Saporis est subdulcis et urens. Bulbus Allii siecatione a quindecim ad novem partes in centenis perdit, et qualitates modo dietas vix aut ne vix quidem retinet.

V. Intus sumptum stimulat, irritat, totumqne organismum excitat; pituitam in viis aëreis collectam,

sudorem lotiumque movet. Extrinsecus cuti applicatum, eam inflamat, exasperat, et in vesiculas attollit. Forma cataplasmati abcessui superdatum, suppurationem promovet, et pus maturat.

**U.** Condimentum ciborum in Rossia usitatissimum est. Ruricolæ et plebeji, ad pellendos intestinorum vermes, bulbum et succum deglutiunt, quod tamen raro teniae educendæ par est. Vasorum lymphaticorum, et membranæ pulmonum mucosæ exhalantium, activitatem augendo, in asthmate pituitoso, uti etiam in interatis senum catarrhis, aliquando in connubio cum scilla, optime conduceit. Bulbus lacti incoctus, atqne ad libram mane ac vespere potui datus, attestante magni nominis viro MURRAY, in tussi catarrhalii apyretica profuit. Hydropieis et calculosis profecisse dicitur. De eurata Allio peste, etsi paucæ, tamen dantur exempla. Febribus intermittentibus autumno grassantibus, BERGIUS opposuit hocce remedium, propinato ab initio mane ac vespere bulbulo, dein addendo, donec febriens qualibet vice quatuor vel quinque sumpsisset. Contusum bulbum carpis aut plantis pedum adpositum, prompte cutem irritando, in pertussi et comate febrili auxilium saepius præstisset, pro certo habetur; pari quoque modo adplieitus, teste SYDENHAMO, magnæ aestimationis clinico, variolas atonicas confluentes, retrogradas revocavit. Succus Allii, oleo amygdalarum immistus, et radice aleannæ tinetus, in surditate chronicâ atonica, a quibusdam adhibetur. Contusum bulbum adipi suillæ junctum, verrucas extirpasse, succum vero clavos herpesque sustulisse, perhibetur. Ad scorpiounum et aranearum ictum, Allium cum ruta miscentur, et, oleo contrita, superimponuntur. Bulbus ejusdem lacti incoctus, ascaridibus, intestinum rectum occupan-

tibus, eliciendis par est, si per modum elysteris injiciatur, vel si forma vaporum in anum adscendentium (ægroto natibus in sella familiarica incoxato), adhibetur.

D. Drachma vel duæ non mansi bulbi deglutiuntur, vel uncia ejusdem contusi cum ebullientis libra lactis infunditur, vasculisque præbetur.

### ALOË.

ALOË VULGARIS et SOCOTRINA. DE CAND et HAW.

Сабуро<sup>о</sup> обыкновенный.

Plantæ arborescentes, succulentæ, in variis Africæ, Asiæ et Americæ australis regionibus crescentes. Cl. Hexandr. O. Monogyn. O. N. Asphodeleæ. *Usualis* est:

ALOË, seu succus spissatus, qui multum variat, pro diversa plantarum, ex quibus obtinetur, varietate, nec non pro varia, qua paratur, methodo. Succus enim vel sponte stillat ex foliis influxui solis expositis, vel folia aqua bulliente infunduntur, et infusum coctione ad spissitudinem extracti evaporatur, vel folia denique aqua diutius macerata exprimuntur, expressumque spissatur. Aloën sponte stillatam præferendam esse illi, quæ infusione et coctione paratur, et hanc tertiacæ, scilicet quæ expressione obtenta fuit, liquido patet. Habita ratione plantarum, multifariæ Aloës varietates prostant, sed omnes commode ad tres reduci possunt hæ sunt: 1) *Aloë lucida* (Capensis), quam plerumque largiuntur: *Aloë spicata* THUNB., perfoliata LINN., vel *Aloë arborescens* DE CAND., plantæ in promontorio Bonæ Spei crescentes; coloris est ex fusco-rubescenis, saporis admodum amari, nauseosi, odore pollet

peculiaris aromatico, myrrhae analogo; frustula ad marginem pellucida sunt; in pulverem redacta colorem exhibet pallide luteum, fere aureum; in alchohole ex toto solvitur. 2) *Aloë Socotrana*. Obtinetur ex A. *Socotrana* DE CAND. in insula Socotra; omnium varietatum est vulgatissima; discernitur a praecedenti minori pelluciditate et odore debiliiori. 3) *Aloë hepatica*. Paratur ex succo Aloës vulgaris DE CAND. et A. *Barbadensis* HAWORTH. Crescent plantae istae in Orientali et Occidentali India (ins. Barbados), nec non in insulis Archipelagi Graeci, et substantiam fuscam, coloris hepatici, impellucidam, et spiritu vini non plane solubilem larguntur. Prostat quarta adhuc species, omnium vilissima, *Aloë fætida s. caballina* dicta, quæ in usum artis veterinariæ potissimum dicitur.

**Q.** Remediis heroicis adnumeratur; potius principio extractivo amaro, quam resinoso agere creditur.

**V.** Ad excitandos nervos viscerum et vasorum sanguiferorum abdominis, præcipue vasorum hæmorrhoidalium, potens remedium; pro ratione dosis pepticum, tonicum, excalefaciens, catharticum, anthelminthicum, emmenagogum; in intestina crassa, hepar, vasa hæmorrhoidalia et uterina, in primis agens. Dum saponi vel alcalibus jungitur, potius in intestina tenuia, quam crassa actionem suam exerit. Aloë equis porrecta nau-seam provocat, et digitalis ad instar homini datae, actionem cordis et arteriarum minuit, cursumque sanguinis moratur.

**U.** Ubi digestio lenta est, bilis secretio parca, alvus segnis, cui malo præsertim obnoxii sunt, qui sedentariam agunt vitam et imbecillo stomacho, vel hy-

pochondriasi laborant, parvis potius exhibetur dosibus, eique pro re nata additur, aut rheum, aut fel tauri spissatum et id genus alia. Convenit ad ducendam alvum assueto modo adstrictam, imprimis hominibus compage corporis laxa præditis, atque sie dicta pituita vitrea oneratis; quo in casu apte jungitur: saponi medicato, extracto colocynthidis, quin etiam chlorido hydrargyri, aut hydrochlorati ammoniæ, aut salibus eccoproticis. In hæmorrhoidibus mucosis, ex stagnante in vena portarum sanguine, vel ex inerti hepatis functione repetendis, a remotissimis temporibus celebratur, quem in finem haud raro sulphuri depurato et salibus alcalinis additur. In chlorosi atonica, amenorrhœa, et fluore albo, datur in connubio cum ferri præparatis, myrrha, aliisque gummiresinis et emmenagogis, præcipue fœminis flaccidi habitus, segnibus, pallentibus, atque pituita abundantibus. Quid in turgore hepatis atque lienis chronico, nec non in ictero, atoniæ notas ferentibus, præstare valeat, cuique perspectum est. In ascite, serofula et helminthiasi, multis auxilio fuit. Notatu dignum est, additione tartratis stibii et potassium vim ejus catharticam intentiorem reddi. Aloë fonticulo imposta, vel tinctura ejus abdomini infrita, alvo ciendæ par est. Extrinsecus ulceribus atonicis impuris applicata, eadem depurgat. Usus ejus inhibetur statu febrili et inflammatorio, plethora, hæmorrhagiis præcipue activis, hæmorrhoidibus furentibus, fluentibus catameniis, prægnatione, adaucta irritabilitate canalis intestinalis, et indurationibus viscerum abdominalium scirrhosis.

D. Scopo peptico: granum; eccoprotico: grana duo vel tria; cathartico: a quatuor ad decem grana.

ALTHÆA OFFICINALIS.

Просвирнико аптечный.

In Europæ subhumidis, argillosis, copiose in Chersoneso taurica et Caucaso, ad rivulos et fossas crescent; hinc inde culta. Cl. Monadelph. O. Polyandr. O. N. Malvaceæ. Perennis. *Usualis* est:

**HERBA**, foliis tomentosis, oblongo-ovatis, obsolete trilobis, dentatis. **RADIX**, crassitie plerumque digitæ minimi, extrinsecus subgrisea, interne alba; epidermide exuta in officinis servatur. Frequenter ei, aut errore aut dolo, Lavatera thuringiaca substituitur, qua tamen medicamentosior est Althæa. Prior differt calyce exteriori trifido, foliis latioribus, subtomentosis, angulatis, subtrilobis.

**Q.** Mucilaginosa. Dimidia fere radieis pars est mucilago blanda, quæ coquendo cum aqua extrahitur. Folia plus extractivi principii, quam mucilaginis habent, et iis vix quarta ponderis eorum pars mucilaginis inest. Radix est inodora, saporis subdulcis, mucilaginosi. Mucilago Althææ a mucilage Acaciæ eo differt, quod hæc silicate potassæ et sulphate ferri præcipitetur, illa vero minime. Præter mucilaginem Althæa asparaginum continet (A. PAYEN, A. CHEVALIER et PLISSON).

**V.** Nutriens; emolliens; demulcens. Agit mechanice, vel stimulus involvendo, vel ab iisdem arcendo organicas partes, aut diluendo aeria, debita liquidi, qua præbetur, quantitate.

**U.** Extrinsecus: forma fomentationis mucilagineæ in ophthalmiis siccis, vel lacrymatione aeri stipatis, inflammatione papillarum mammalium, et tuberculis haemorrhoidalibus sensificis, æque ac in ulceribus sensi-

bilitate et irritabilitate abnormi præditis, nec non eruptionibus cutaneis, laticem acrem fundentibus, utilis est. In angina gargarisma e decocto ejus commodum est, haud secus ac in blennorrhagia injectio ex eodem tepefacta, interno aliorum remediorum usu haud neglecto. Cataplasma e radice contusa et aquæ vel lacti incocta, emolliendis maturandisque tumoribus inflammatoriis haud impar est. Intus adhibetur ad resarcendum naturalis mucii dispendium, hinc raucis, tussitibus, hæmoptoicis, phthisiscentibus adcommoda, vel forma decocti, vel pastæ, vel syrapi. Ita quoque in diarrhoea et dysenteria laudatur, haud secus ac in dysuria et spasmis urocystidis a calculo vel venenis. In vietiis tamen viarum urinariarum Althæam, æque ac alia mucilaginosa, potius liquidi quantitate, cui plerumque junguntur, quam mucilagine prodesse, ereditimus.

D. Drachmæ duæ vel semuncia radieis pro decocto, ad libram aquæ. Herbae uncia ad libram aquæ.

#### AMMONIACUM.

#### DOREMA AMMONIACUM. DON.

Аммоніакъ.

In Persia copiose crescit inter Yerdekaust et Kummischa in provincia Irauk, et nomine Oschak ibi venit. In Armenia quoque frequens. Arabes plantam Feschuk appellant. Cl. Pentandria. O. Digynia. O. N. Umbellifer. Perenn. Usualis est:

GUMMIRESINA (vulgo *Gummi Ammoniacum*), tenax, digitis malaxata mollescens. Dioscoridi etiam fuit nota atque, eo judice, e planta desumebatur Agassylide dicta, quæ in deserto regni Barca, circa templum Jovis

Ammonis, uberrime crescebat, et hinc forsan Ammoniaci nomen obtinuit. In Rossiam e Persia per urbes Astrachan et Orenburg, in alias Europæ regiones per Massiliam et Tergestum, in Angliam vero ex Indiis Orientalibus, importatur. Prostat vel in granis angulatis variæ magnitudinis, intus albidis, atque inter se plerumque conglutinati; vel in massis rotundis; tum granula albida substantiæ molliori fusæ immista sunt. Probatur sordium expers, splendens, albida, thus æmulans, veteribus vulgo Thrausma dieta. Adulteratur non raro aliis gummiresinis, variisque quisquiliis, a quibus pro usu medico depuratur contusione et transmissione per cribrum sub gelu hiemali, vel solutione in aceto.

**Q.** Odoris penetrantis, ingrati, alliaeci, castoreum nonnihil æmulantis; saporis amari, aericuli, diutissime ori inhærentis. Secundum analysis Cl. BRACONNOT 100 partes Gummi Ammoniaci constant ex: 18,4 gummi, 70,0 resinæ, 4,4 materiæ glutini similis, 6,0 aquæ, et 1,2 materiæ, quæ sub operatione perditur. CALMEYER et BUCHOLZ oleum æthereum ibidem invenerunt. Aceto Gummi Ammoniacum prorsus dissolvitur, alcohole et æthere nonnisi resina et oleum æthereum extrahuntur, in aqua vero, vitello ovi, aut mucilagine auxiliante, omnes ejus partes in suspensione tenentur.

**V.** Stimulans, quam in membranas mucosas, vasa sanguifera majora et capillaria, vasa lymphatica, glandulas et viscera abdominalia exserit; inde solvens, expectorans, functiones tubi alimentaris, organorum digestioni inservientium et viarum uriniferarum sollicitans; resorptioni, secretionibus et excretionibus favens. Languidas functiones uteri extollit. Antispasmodicam

quoque, et majori dosi catharticam virtutem Gummi Ammoniaco inesse, notum est.

U. In vasa capillaria tunicæ mucosæ, quæ vias aërisferas obvestit, stimulando agens, secretiones promovet, quam ob rem, pituita pulmones gravante, tussim, ravim et sereatus levat, ac proinde phthisiscentibus (sputis moram trahentibus vel suppressis), nisi stimulus metuendus sit, opportunum remedium, præsertim oxymelle scillitico, ipecacuanha, assa fœtida, vel etiam tartrate stibii et potassæ, pro re nata, adjutum. Ita in asthmate, catarrho chronicō, dyspnœa catarrhalī et id genus aliis utile est. In languente humorum per vasa abdominalia cirenitū, et hinc contracto organorum torpore, in adecumulatione pituitæ, variisque morbis, inde originem repetentibus, efficacia ejus eluet; ideoque laborantibus viscerum obstructione, hypochondriacis, iictericis, hydropticis, arthriticis ac hæmorrhoidariis non est alienum, præsertim in connubio myrrhæ, rhei aliorumque amarorum, imo, si indicatio therapeutica suadet, camphoræ. In uterum quoque agit, functionem hujus visceris excitando, hinc in amenorrhœa et leucorrhœa, a debilitate ortis, vis ejus enitet, et in priori morbo, coniunctum eum aloë et sapone (WEICKARD) perutilis. In renes haud secus ac in obsecœnas partes agendo, in dysuria, diabete et id genus aliis profuit. Tentari etiam meretur, ubi sabulum in urina deponitur, ac metus adest, ne calculi in vesica urinaria concrescant. Externe, qua discutiens et pus maturans, applicatur tumoribus frigidis, stimulo egenibus, cysticis, fungisque articulorum, hydrarthro, lupiæ, glandulis, mammis ac testiculis induratis, gangliis, clavis, nodis arthriticis, scirrho (Ammoniaco cum aceto scillitico ad spissitudinem pultis cocto atque duritie)

ad moto), abscessibus matrandis, scrofulis, pernionibus etc. Secretioni morbidæ opitulatur, hinc usus ejus in earie, ulceribus mali moris et chronicis fœditatibus entis, non sernendus. Ita in tinea capitis, emplastro, quod ex Ammoniaco et aceto paratur (crusta prius adipe suilla emollita ablataque) superdato, utilitatem præstat.

D. A granis deceem ad serupulum et drachmam integrum in die. Si in pulmones agere lubet, tum minores doses e re sunt; si vero in organa abdominalia, tum majoribus opus est. Forma pulveris, qui in aëre mollescit, non est adcommoda; præferenda pilularis, in qua excipitur extractis amaris, cum myrrha, assa foetida, aloë, vel polysulphureto stibii. Sed etiam aqua quapiam aromaticâ excipi potest; ita fit emulsio, e duabus Ammoniaci drachmis, vitello ovi, vel semidrachma gummi acaciæ veræ, et quatuor aquæ unciiis, adjecto, si opus, oxymelle scillitico, secunda quaque hora cochleatim sumenda.

#### AMYGDALUS COMMUNIS.

*Миндальное дерево.*

Arbor, in Asia et Africa sponte crescens, colitur etiam in Europa meridionali. Cl. Icosandr. O. Monogyn. O. N. Rosaceæ. Usuales sunt.

AMYGDALÆ DULCES et AMARE (сладкий и горький миндаль) seu nuclei amygdali communis, cuius fructus est drupa ovalis, nonnihil compressa, pubescens, carnosa, nucem ovalem continens, in superficie fissam, lignosam, cui nucleus albus inest. Duæ species amygdalarum distinguuntur, eæque a cultura ejusdem plantæ diversas qualitates nactæ sunt (BISCHOFF):

1) Amygdalæ dulces, ex Italia, Valentia et Malaca ad nos venientes, quarum septem diversitates **MARTIUS** enumerat, quæque non nisi extrinsecus paululum inter se discrepant. 2) Amygdalæ amarae, antecedentibus paulo minores, quæ ex Sicilia plerumque et **Mogador**, Africæ septentrionalis emporio, ad nos importantur.

**Q.** Amygdalæ dulces odoris fere nullius, saporis grati oleoso-duleis. Multum olei unguinosi continent, et emulsio earum lacti humano haud dissimilis est. Centum partes continent olei duleis 54, albuminis 24, sacchari 6, lignini 4, gummi 3, cum acidi acetici vestigiis (**PROUST**).

Amygdalæ amarae, etiam nullius odoris sunt, inter digitos tamen tritæ odorem mali persici spargunt. Præter partes, dulcibus quæ insunt, principium peculiare continent, quod mediante aqua oleum æthereum volatile et acidum hydrocyanicum format, cui toxica vis tribuenda est; principium tamen hoc lethale ita a natura oleo et albumine temperatum est, ut amygdalæ amarae sine incommodo comedи queant.

Ut oleum æthereum volatile obtineatur, pasta, post expressionem olei pinguis residua, cum aqua commiscetur et destillationi subjicitur; hocce processu 112 libræ uncias duas et amplius olei volatilis pungentis, acidum hydrocyanicum in se continentis, largiuntur. Aqua, e massa post expressionem olei pinguis remanente, parata, aquæ lauro-cerasi non dissimilis est. Ex utrisque Amygdalis sine calore expressum oleum, inodorum et insipidum est.

**V.** Amygdalis dulcibus vis inest obvolvens, emolliens, nutriendis; amaris eadem et insimul obtundens, virtuti aquæ lauro-cerasi similis, ita quidem, ut cani-

bus aliisque animalibus ad instar veneni obsint, homini autem nonnisi in magna quantitate noceant.

**U.** In re pharmaceutica et culinari usus utrarumque est frequentissimus. Dulces, si nuclei sex aut octo comedantur, pyrosin sublevare dieuntur. Earum emulso, cum per se adhibetur pro potu in variis morbis, tum ut vehiculum camphoræ et resinarum. Amaræ in febribus in universum, imprimis febre intermittente (**BERGIUS**), pertussi, affectione pulmonum chronica, asthmate, et variis morbis inflammatoriis, etiam localibus, convenient; quibus in easibus forma emulsionis vel in substantia (aliquot nuclei) propinantur; præterea aquæ amygdalarum amararum parandæ inserviunt. Emulso earundem, forma lotionis, guttam rosaceam tollit. In quibusdam tamen individuis, quæ idiosyncrasiam contra hoc remedium habent, urticariam et alia provocat incomoda.

#### AMYLUM.

*Крахмалъ.*

Materia vegetabilis peculiaris, jam veteribus nota, a **DIOSCORIDE** eam ob causam ἄμυλον nuncupata, quod farinam referat, sine mola parabilem. Disquisitionibus microscopicis probatum est, illud e minimis partienlis rotundis, ovatis, aut irregularibus, compositum esse. Hoc elemento vegetabili variæ plantarum partes, imprimis vero semina, scatent, quarum cellulæ eodem replete sunt. Plantarum dicotyledonum et monocotyledonum semina (pisum, faba, nuces castaneæ) haud unquam Amylo carent. Variarum plantarum tubera (**Solanum** tuberosi et **Orehidum**) et radices (**Ari**, **Bryoniae**,

Convolvuli *Curecumæ*, *Jatrophæ*, *Iridis*, *Marantæ*) eodem redundant; æque ac quædam palmarum stirpes (*Sagum* et *Cycades*) materia hac vegetabili sunt refertissimæ. Usitatissimæ, quæ habentur, Amyli varietates parari solent: 1) E farina seminum *Triticæ*, aliorumque frumentorum (*Amylum triticinum*). 2) E tuberibus *Solani tuberosi* (*A. Solani tuberosi*, *картофельная мука*). 3) E radicibus *Marantæ arundinaceæ*, *M. Indicæ* et nonnullarum *Curecumæ* specierum (*A. Marantæ*, *Arrow-root*). 4) E medulla farinacea stirpis: *Sagi fariniferæ* et *S. Rumphii*, *Cycadis circinalis*, *C. revolutæ*, *C. intermis* aliarumque (*Grana Sago*). 5) E radiee *Janiphæ Manihot* (*Tapioca vel Cassava*) et e parenchymate trunci ejusdem plantæ (*Mandiocca*). Variæ omnino extant *Amylum* parandi rationes, pro varia vegetabiliū, ex quibus obtinetur, indole, omnes tamen methodi eo potissimum nituntur, quod *Amylum* sistat materiam in aqua frigida ferme insolubilem. Semina vel radices, addita abunde aqua triturantur, quo *Amylum* eo facilius ex earum cellulis eliciatur, quod, liquore effuso quiescente, forma sedimenti obtinetur.

Enumeratae Amyli varietates, dum puræ sunt, quoad aspectum tantummodo inter se discrepant, qualitatibus autem physicis et chemicis, omnes convenient. Differentia, quæ inter quasdam intercedit, a heterogeneis adhærentibus pendet, sic fæcula *Solani tuberosi* tantillum chlorophylli et materiæ cereæ, *Amylum* autem *Triticinum* glutinis vestigia continere solet.

Q. *Amylum* exhibet materiam opacam, pulvereum, coloris, odoris atque saporis expertem; humefactum et calori + 48° Réaum. expositum, massam refert ex albo flavescentem, tenacem. Aqua frigida (quin trituretur), æthere, et alcohole insolubile est. Aqua fervida

solvitur et solutionem format mucilaginis instar viscidam, quæ additione jodi colorem dicit cœruleum, a charactere soli Amylo proprio pendentem. Amylum aqua fervida solutum, addito acido sulphurico multa aqua diluto, coctione in materiam gummosam, serius in saccharinam mutatur; similem metamorphosin quoque subit calore modico et diastasio (materia peculiari ex hordeo fermentato elicita) simul agentibus.

Secundum experimenta BERZELII 100 partes Amyli, e tuberibus Solani tuberosi parati, constant: 43,481 carbonei; 7,064 hydrogenii; et 49,455 oxygenii.

V. Nutriens; obvolvens; lubricans; exsiccans.

U. Amylum, e plantis indigenis obtentum, potius domestico ac œconomico usui dicatum est, quin tamen idecirco superfluum faciat Medicinæ subsidium. In morbis organorum digestionis, ubi mucum vel deficientem supplere, vel acrem involvere tendimus, adcommodum fit remedium; proinde in diarrœa et dysenteria elyستر Amyli simplex aut opiatum, parvis quantitatibus saepius injectus, compescendo malo idoneus est. Puls ex Amylo Solani tuberosi parata et succo V. Oxycoeci condita, nutrimentum præbet convalescentibus aptum. Tartras stibii et potassæ, in connubio Amyli porrectus, virtute alvum ducendi orbari dicitur, emergente impressis emetica (HUFELAND). Amylum Marantæ (Arrow-root) lacti, juseulis vel aquæ incoctum, in morbis atrophicis, ex nimia humorum vel sanguinis jaetura ingruentibus, præ cæteris infantibus tenellis, ob gustus gratiam, optime convenit. Grana Sago digestu facillima, hinc imbecillo stomacho vel maxime congrua. Pulvis Amyli excoriationibus recte adspergitur. Constituendis autem pilulis, ne nimis exinde indurescant, alienus.

D. Sesquidrachma adultis in clystere, in aquæ calidæ libra soluta et rite colata, subterdatur.

ANGELICA ARCHANGELICA.

ARCHANGELICA OFFICINALIS.

Ангель; Ангельникъ; Горовошникъ.

Pl. ubique in Europa boreali, præcipue in locis montosis et ad ripas fluviorum, iisdem proximorum, lubenter crescens. Mensibus Julio et Augusto florescit. Cl. Pentandr. O. Digyn. O. N. Umbellifer. Biennis. *Usualis est:*

RADIX, fibrosa, rhizomate oblongo, crasso, extrinsecus ex flavo brunea, in superficiebus segmentorum transversorum alba, maculis numerosis, flavis, oleo volatili et resina repletis, punctata. Vernali tempore non solum incisa, sed etiam digitis pressa (si radix bona est) succum flavescentem fundit, qui virtutibus A. Archangelicæ medicamentosis abunde gaudet, et a MARTIO Balsamum ejusdem vocatur; siccatus gummi-resinanam præbet, fermentatus vero, in liquorem spirituosum mutatur. Pro usu medico ineunte vere, foliis radicalibus propulsis, effodienda, et celeriter calore modico siccata, in vasis bene clausis servanda est. Ab Angelica sylvestri L. perenni, minus efficaci, quæ interdum Archangelicæ officinali dolose subrogatur, probe distinguenda. Angelica sylvestris nascitur in locis subhumidis, habet flores rubellos et foliola æqualia, ovato-lanceolata, serrata; cum altera floribus gaudeat virescentibus, foliorum impari lobato, ejusque radix sit admodum tenax, multoque fragrantior, transversimque secta, exhibeat copiosa puncta flava.

**Q.** Stirps omnibus partibus aromaticia, et moschum quodammodo redolens. Radix, præter camphoram, continet principium extractivum, resinam, magna ex parte aqua, alcohole autem prorsus solubilem, nec non oleum æthereum. Odor fragrans, aromaticus; sapor ab initio subdulcis, dein aromaticus, acris, amarus.

**V.** Radicis præsertim ab oleo volatili et resina pendet, estque stimulans, sudorifica, citissime sistema nervosum excitans, imprimis autem vim organorum digestioni inservientium et membranarum mucosarum intendens; masticatæ: salivam movens; foliorum, secundum experimenta Celeb. PRINGLE: antiseptica.

**U.** In morbis atonicis, præcipue inertia ventriculi et pulmonum stipatis, et in genere stimulo egentibus, typhodibus, imprimis contagiosis, præsertim ubi actionem in cutem e re fore censemus, in diarrhoea atonica, nec non in paralyticis adfectionibus. In myodynæ rheumatica, ubi transpirationis ratio habenda. Ita in adfectionibus pulmonum pituitosis, catarrho chronicæ, asthmate, cum polysulphureto stibii, radice inulæ helenii etc. Lappones erudos Archangelicæ caules, adipe baleñæ conditos, magna cum voluptate edunt, e medulla vero ejus siccata panem conficiunt. Cæterum **A.** Archangelica, dorsteniae contrayervæ, valerianæ off. et serpentariæ æquivalat, iisque, ubi hæ desunt, substituitur.

**D.** Rarius in pulvere, a granis decem ad semidrachmam et drachmam integrum, ter quaterve in die datur; justius infusi aquosi, e semuncia cum aquæ unciis octo parati, secunda quaque hora cochlearia duo exhibentur.

ANTHEMIS NOBILIS.

CHAMOMILLA ROMANA.

Ромашка римская, или горькая.

Pl. Europæ australis, in pratis quoque Ruthenianæ temperatoris spontanea, alibi vero hortensis; foliis bipinnatis, foliolis bipartitis, linearí - subulatis, subvilloso; flore radiato, plerumque pleno. Mense Augusto et Septembri florescit, quo tempore flores novelli colliguntur. Cl. Syngenes. O. Superflua. O. N. Synanthereæ. Annua. *Usuales sunt:*

FLORES, compositi, radiati, receptaculo conico, paleaceo; flosculis discei tubulosis, flavis, amaro-aromaticis; radiantibus vero albis, fere insipidis.

Q. Odor suavis; sapor amarus, aromaticus. Qualitas præcipua florum in oleo volatili, principio extractivo amaro, resina et piperino sita est (THOMSON). BRANDES — MANUEL ex 128 libris florum sesquiunciam, HAYNE vero ex 108 libris eorum 90 drachmas et 55 grana olei ætherei, coloris saphirini, obtinuerunt. Principia florum efficacia aqua et alcohole plane extrahuntur. Infusum Anthemidis nobilis insociabile est omnibus ferri præparatis, nitrati argenti, bichlorido hydrargyri, diacetati plumbi, ichthyocollæ, nec non decocto vel infuso cinchonæ.

V. Eximia, stimulans; tonica; antispasmodica; carminativa; antiseptica (PRINGLE).

U. In morbis debilitate et statu spastico stipatis, opportunum remedium. Hinc in inertia, aut affectionibus spasmodicis organorum abdominalium: in dyspepsia, pyrosi, colica spasmodica et flatulenta, gastrodynamia, chlorosi, hypochondriasi, hysteria, amenorrhœa,

podagra, aliisque molestiis, ex hoc fonte originem suam ducentibus, convenit. In febri quoque intermittente magni penditur, congruis præsertim aromaticis et alkalinis nupta. Qua tonicum, extractum ejus, admodum amarum, cum myrrha, ferro, opio et adstringentibus forma pilularum adhiberi solet. Extrinsecus infusum ulceribus atonicis, putescentibus opponitur.

D. Infusum paratur ex drachmis duabus, vel quatuor cum aquæ libra; flores pulverati æque ac extractum, exhibentur dosi unius scrupuli ad duos; oleum Chamomillæ Romanae æthereum datur dosi guttæ dimidiæ, ad duas, forma elæosacchari, vel æthere exceptum.

#### APIS MELLIFICA.

##### *Hæra.*

In Rossia ubivis habitat, præsertim in apiariis; libentius tamen in australi, quam cæteris Ruthenici Imperii oris. Cl. Insecta. O. Hymenoptera. Fam. Mellifica. Usualia sunt:

MEL, substantia vegetabilis, spissa, subpellucida, filamentorum instar ductilis, ab apibus e nectariis florū collecta, atque in earum corpore quodammodo alterata. Habetur ope secretionis: a) *Mel saccharinum* (narbonense), referens substantiam admodum albidam, granulosam, suaviter olientem; b) *Mel album*, seu *virgineum* vulgo dictum, sponte e favis juniorum insectorum exstillance; c) *Mel commune* seu crudum, calore pressioneque e cellulis apum ceraceis prolicitum. CERA, materia vegetabilis propriæ indolis, quæ ab apibus collecta, et in aparia deposita, solidam favorum substantiam constituit, iisque, separato antea melle, aqua fervida liquefactis, obtinetur, et *Ceræ flavæ* vel *crudæ*

nomine insignitur. Ubi vero **Cera** cruda per apricationem, sub frequenti aquæ adspersione, colore flavo orbata ac indurata est, **Cera alba** dicitur. **Cera** medium tenet inter vegetabilia et animalia olea. **Mel** purum commisceatur interdum cum impuro, fermentationem per pessimo, acescente, amaricante, humorem redolente, vel mucido, bullas e superficie sua emitte, æ quoque validius expresso, usui medico minus apto; adulteratur vero aqua, et tum cito diffusum effusum; ita etiam radicibus dauci carotæ, aliisque dulcibus succis, quo in easu turbidum redditur, neque amplius ad modum filamentorum ductile, multumque, mutato jam odore, sedimenti deponit; subinde etiam amylo tenuius contuso, aut farina miliaria, aut e pisis; sed tum fraus striis albis proditur, et sedimento, in solutione aquosa, fari naceo. **Cera**, si resinis adulteretur, tum fraus alcohole, eas solvente, detegitur; si vero aut farina, aut terra eidem admistæ sunt, quum liquefit, fundum illæ petunt. **Sulphur** adjectum, proprio se in prunis prodit odore.

**Q.** Mellis saccharino-mucilaginosa. Odor ejus fragrans, isque hand raro plantas, e quibus legitur, redollet. **Mel** tauricum in **Rossia** odoratius, saporeque est proprio dulci. Quod sub torridis zonis e narcoticis plantis legitur ab apibus, est veneniferum. Azaleæ ponticae flores nectare seatent hydrogeneo-carbonico, unde venenatum mel parari ab apibus, certum est. **Mel** parum a saccharo diserepans, solvitur, ut hoc, in aqua et spiritu vini. **Cerae** qualitas oleosa. Odoris **Cera alba** expers; flava vero odorem, uti et saporem, melli analogum præ se fert. Alcohole et aethere sulphurico, ope caloris, solvitur **Cerae**  $\frac{1}{20}$ , quæ tamen paulo post magna ex parte fundum rursus petit. Aqua non multum e **Cera** extrahitur.

V. Mellis: nutriens; demulcens; expectorans  
laxans; diuretica; antiseptica; extrinsecus: maturans.  
Cerae: emolliens; involvens; non omni balsamica par-  
te expers.

U. Mel, misturis resolventibus additum, in morbis  
pulmonum atonicis, pituitosis, præsertim sine febre,  
atque sub statu catarrhali, in aqua foeniculi solutum,  
huic fini optime respondet. Nephralgiæ cum oleo oli-  
varum et sapone a quibusdam Britannis obponitur. Aqua  
dilutum, et largissimis haustibus epotum Mel, ad su-  
perandam aerium ingestorum ferociam, perquam efficax  
esse, DIOSCORIDES contendit. Propter facilem fermenta-  
tionem fatus gignit, digestionem impedit in imbecillis,  
et alvisfluxus ciet. Extrinsecus collo inunctum, utile  
esse censetur in variis anginis, tussi catarrhali, asth-  
mate chronicæ, uti et abdomini eodem modo adplica-  
tum, infaretus hypochondriacorum resolvere, et lum-  
bricos enecare fertur. In gargarismatibus et colluto-  
riis cum infuso herbae salviae officinalis, florum sam-  
buci n., aut decocto herbæ malvæ rotundifoliae; vel  
ad maturandos abcessus, adhibetur cum radice re-  
centi allii cepæ, farina et stigmatibus croci sativi; vel  
ad depuranda ulcera, præsertim scorbutica, cum myrrha,  
extracto corticis viridis fructus immaturi juglandis re-  
giæ, balsamo pineo-laricino; vel elysteribus adjicitur  
cum sero lactis, infuso florum m. chamomillæ; ad  
resolvendam mammarum, laete turgescientium, duritiem  
usurpat, additis conii maculati foliis, rite in pulve-  
rem tenuatis; aut secalino farre subactum, forma em-  
elastri vel cataplasmati furunculis admovetur. Mel  
pum balsamo pineo-laricino simplicissimum efficit re-  
medium ad ulcera detergenda, vigoremque in eis  
exsuscitandum. Cum parva bilis taurinæ et sulphatis

zinei portione commistum, maculis corneæ, præprimis vero nephelio etc. medetur. Ceræ quoque usus multiplex: flava, soluta, excoriationibus interaneorum, (addito, suboriente putrida diathesi, tantillo acidi sulphurici), tenesmo, hæmorrhagiae intestini recti ab acri materia, obponitur. Suffimen etiam ex ea phtisiscentibus utile esse perhibetur (BILLARD); quod tamen inflammatorio statui et vomicis alienum (MORIN). Globuli e Cera admoventur vasis læsis, ad cohibendam hæmorrhagiam a dente evulso; præterea utraque species Ceræ conficiendis variis emplastris et unguentis inservit.

D. Pro usu interno Mellis drachmæ aliquot exhiberi possunt pro dosi; in nephralgia autem duæ etiam unciae per diem. Pro elystere semuncia vel uncia sufficit. Scopo electuarii, pro uncia pulveris, binisque unciiis aquæ tres Mellis unciae sumuntur plerumque. Saccharum, dum licet, Melli præferendum; hoc enim interdum enterodyniam et tormina produceit. Cera a serupulo ad semidrachmam rarissime intus datur. Si Ceræ albæ liquefactæ, dum rigescere cœperit, æqualem vel triplam balsami copaivæ quantitatem addideris, massam, adjecto pari pondere cubebarum pulveris, pilularem obtinebis, quæ a drachma ad duas pro dosi exhibetur.

#### ARBUTUS UVA URSI.

ARCTOSTAPHYLOS; MAIRANIA UVA URSI

Толокнянка.

Frutex humilis, procumbens, Rutheniae præsertim septentrionalis, in collibus arenosis spontaneus. Cl

Decandr. O. Monogynia. O. N. Ericeæ. *Usualia sunt:*

FOLIA, integerrima, obovato-elongata, coriacea, subtus reticulato-venosa, a foliis Vaccinii Vitis Idææ subtus punctatis, latioribus et emarginatis distinguenda. Colliguntur autumno viridia.

Q. Folia sicca fere inodora, saporis adstringentis, amaricantis; amarities tamen, assumpto haustu aquæ frigidæ, temperatur. Analysis chemica MELANDRI et MORETTI e foliis Uvae Ursi nuper extriearunt: acidum gallicum, mucilaginem, resinam, principium extractivum amarum, principium extractivum ad oxy- genii connubium perquam proclive et calcariæ vestigia. Hinc infusum eorum cum ferri et plumbi salibus, tartrate stibii et potassæ, nitrate argenti, infuso cinchonæ et ichthyocolla insociabile est.

V. Leniter stimulans; adstringens; tonica; præcipue in sistema uropoëticum agens.

U. Pulvis, infusum et decoctum foliorum non remoto abhinc tempore, celebratissimum fuit remedium contra calculum aliasque organorum urinalium adfæc- tiones, debilitati et laxitati innixas. In diabete (febris jam mitigata), nephritide chronica, lienteria, phthisi pituitosa, variisque morbis atonicis, præsertim viarum urinalium: enuresi, haematuria, blennorrhœa chronica, catarrho vesicæ urinariæ, sabuli in renibus genera- tione, ex supradicto fonte originem ducentibus, muci secretionem minuendo, aut acidi in ventriculo genesi officiendo, magnam utilitatem præstant. Phthisi quo- que exuleeratae cum successu nuperrime a BOURNE opposita fuerunt, in connubio opii et camphoræ; sed foliisne Uvae Ursi, an remediis, quibus nupta

fuerunt, talis successus attribuendus sit, sub judice lis est.

D. Forma pulveris subtilioris cum saccharo, aut alio congruo, a serupulo ad duos, bis terve de die; pro decocto unciarum decem, foliorum semuncia ad integrum sumi solet: aequa in infuso dari potest.

#### ARCTIUM BARDANA ET ARCTIUM LAPPA.

Лапушиникъ; Репейникъ.

In locis incultis nec non in maceriis ubivis frequens. Floret Julio et Augusto. Arctium Lappa calycibus glabris, Bardana calycibus tomentosis. Cl. Syn genesia. O. Polygam. æq. O. N. Synanthereæ. Biennis. Usualia sunt:

RADIX fusiformis, sat longa, pollicem crassitie æquans, laevis, paucies ramosa, spongiosa; extrinsecus nigricans, intus alba. Colligitur sero autumno, vel primo vere. Aliquando hujus radicis loco radix Consolidæ majoris et Atropæ Belladonnæ per errorem colligitur. Hæc tamen inter illas intercedit differentia: radix Consolidæ majoris, a Symphito officinali proveniens, multis obsita est ramis, extrinsecus brunei coloris, æqualiter fragilis, inodora, saporis aquosomucilaginosi; radix Atropæ B. minoris est longitudinis multisque ramis instrueta, coloris extrinsecus ex rubro brunei, odoris ingrati, narcotici. FOLIA. SEMINA.

Q. Radix est odoris nauseosi, debilis; saporis subausteri, ex acri-subdulcis. GUIBOURT radiei inulum inesse docuit, foliis vero et staminibus nitratem potassæ, quam ob causam igni injecta crepitare solent. Semina saporis valde amari, lotium decolorantia.

V. Radieis sudorifeca; diuretica. Seminum cathartica.

**U.** Circulationem capillarem promovendo, in cutis adfectionibus, myodynbia rheumatica, syphilide et scorbuto utilis esse creditur. Lochiis movendis non esse imparem puerarum usus evicit. Semina profusse calculosis, est inter exempla. Folia viridia genuum tumores dissipasse, dolores a carcinomate podagramque pacasse, perhibentur. Succus eorundem, teste HUFFELANDIO, valentior. A quibusdam A. Lappa smilaci sarpapillae præfertur, ast immerito.

**D.** Radicis semuncia in libra aquæ communis, ad colaturam unciarum octo decocta, admista mellis semuncia, exhibetur per diem.

### ARISTOLOCHIA SERPENTARIA.

#### SERPENTARIA VIRGINIANA.

Злієвикъ Виргинскій.

Planta Virginiae et Carolinæ, caule flexuoso volubili. Cl. Gynandr. O. Hexandr. O. N. Aristolochiaceæ. Perennis. *Usualis est:*

RADIX, constans capitulo, undique fibrillas tenuissimas, pollicem æquantes, inter se tricatas, emittens, extrinsecus coloris subfuscæ, intus ex flavo albescens. Huic substitui radicem Asari Virginici, monuerunt SANDE et SCHLEGEL, quæ colore nigro et peculiari structura facile dignoscitur.

Q. Camphoraceo-aethereo-oleosa. Odoris fragrantis, camphoracei, valerianam redolentis, gratioris tamen et fortioris; saporis aromatici acris, amari. PECHIER et ante illum BUCHOLZ, instituta chemica analysi, in 100 partibus radicis sequentia repererunt: olei ætherei acris guttas nonnullas, olei pinguis 0,875, resinæ

2,833, Isolusini 3,123, (substantia hæc, quæ in radice quoque Senegæ inventa est, saponino multorum Chemicorum haud absimilis esse creditur) insuper principium tingens flavum, substantiam gummosam, nec non acidum malicum et phosphoricum. BIDGELOW magnam camphoræ quantitatem in crystallis, ex maceratis radicibus, distillatione obtinuit. Qum vis radieis oleis volatilibus imprimis nitatur, illa in vasis probe clausis integra servanda est, nam pulvis diutius servatus, uti et ipsa radix vetusta, usui medico inepta fiunt. Insuum Serpentariæ, dum radix genuina est, colorem refert ex flavo brunneum, et additamento sulphatis ferri aut zinci, nitratis argenti, bichloridi hydrargyri, acidorum mineralium, tartratis stibii et potassae vel gelatinæ, nullam subit mutationem, nec sedimentum deponit.

V. Excitans; nervina; a camphora non multum discrepans, viribus tamen magis permanentibus prædicta; sudorifica; sanguinis circuitum promovens cum augmendo caloris sat conspicuo.

U. In febris adynamicis, putridis vulgo dictis, invadente tertio jam morbi stadio, quum cutis est siccata, pulsus debilis, et ægrotus jacet apathicus, stupore ac diliriis correptus, vel quum ad hanc symptomatum syndromen gangræna localis accedit, Serpentaria insigni pollet efficacia, sudores etenim movet, putredinem eoëreet, vires erigit, et detritæ, morbi decursu, vitali opitulatur. In exanthematibus atonicis, retrogradis, præstans est remedium, quo in casu non raro jungitur cinehonæ (LETSOM), vel, pro re nata, camphoræ. Laudatur quoque in diarrhoea et dysenteria (deficiente febri) uti etiam in myodynæ rheumatica. Forma garagismatis in angina atonica, gangrænosa, prodest. Morsuras serpentum venenatorum sanare dicitur, si

planta masticetur, succus deglutiatur et folia contusa vulneri admoveantur (**GEOFFROY**); quem in finem ab indigenis Americae **Confoederatæ** incolis adhibetur.

**D.** Rarius in pulvere a granis decem ad scrupulum datur; commodius forma infusi aquosí (drachmæ duæ cum selibra aquæ bullientis) porrigitur, cui interdum decoctum cinchonæ additur. Non raro paratur infusum aquosum vel vinosum **Serpentariae**, cui pro re nata admisetur radix valerianæ, vel angelicæ, vel cortex cinchonæ, vel fructus citri aurantii. Tinctura ejus pariter efficax est præparatum; decoctum vero, ut usu cognitum est, virtute orbatur.

#### ARNICA MONTANA.

*Бараникъ горный; Баранья трава.*

Planta in pratis alpinis, montosis, sylvaticis, apri-  
cis Europæ australis et septentrionalis crescens. Cl.  
**Syngenesia.** O. **Polygamia** superfl. O. N. **Synanthe-**  
**reæ.** Perennis. **Usuales sunt:**

FLORES, sine calyce, lutei, compositi ex radiatis oblongis, angustis, tridentatis, et discoideis hermaphroditis, tubulosis, quinquedentatis; squammulis calycinis brevioribus, lanceolatis, hirsutis, apice purpureis, adnexit. His admiscentur, imo substituuntur haud raro, flores *Inulæ dysentericæ*, fl. *Inulæ salicinæ*, fl. *Hypo-  
pochæridis maculatæ*, fl. *Hieracii* et fl. *Tussilaginis Farfaræ*, qui omnes characteribus propriis distinguntur. RADIX, calatum scriptorum crassa, modicæ longitudinis, in ramos divisa, tenacibus longisque instruc-  
ta fibrillis, sub attactu pinguis, externe fusco-brunnea,  
intus albescens. Adulteratur radice *Inulæ dysentericæ*,

fibrillis ex flavo-bruneis, circum circa dispersis, odore minime irritante, sapore mucilaginoso, amaricante. Herba quoque cum floribus in usu est. Arnica montana, in hortis culta, est fere iners.

**Q.** Flores recentes spargunt odorem ingratum, siccatae debilem balsamicum, digitis triti sternutationem movent; saporis aromatici, amariuseuli, acris. Partes eorum efficaces sunt: pauxillum olei ætherei coloris cœrulei, principium acre resinosum, cui acidum iganuricum, in nuce vomica inventum, THOMSON inesse putat, et extractivum. Alcohole, æque ac æthere sulphurico, principium acre extrahitur, et evaporatione ætheris purum obtinetur. Radix odoris proprii, consuta sternutationem ciens; saporis amari, nonnihil aromatici, acris.

**V.** Florum: nervos excitans; actionem vasorum sanguiferorum accelerans; resolvens; diaphoretica; diuretica; emmenagogia; sternutatoria; dosi majori: cathartica; emetica. Ardor pharyngis, cardialgia, anxietas, nausea ac vomitus, sub eorum usu aliquando adparentes, ab ovulis et larvis insecti, a BUCHNER atherix maculata dicti, quibus haud raro inquinati sunt flores, provenient; his igitur colligendis opera est danda, ne inquinati simul sumantur. Rejiciendi sunt flores, quibus grana quædam parva, nigra, vel ex flavo-alba, ovalia, coriacea adhærent, quibus deficit læte flavus color et sapor aromaticus, quorum denique petala, receptaculum et anthodium in massam griseam conglutinata sunt, vel quorum flosculi discoidei decidunt, radiati autem pallidi ac penduli sunt. Majori tamen copia porrecti Arnicæ flores, etiamsi integri sint, dolorem abdominis, anxietatem, nauseam et vomitum movent, serius tormina et diarrhoeam, vi autem ad sensorium

commune delata, cephalalgiam et vertiginem inducunt; nervos dermatiscos irritando, sensum formicationis, dolores lancinantes, urentes, interdum successiones, quasi a scintilla electrica provocatas, excitant. His in casibus DRESKY spiritum sulphurico-æthereum, HAHNEMANN acetum vini, HESENIUS achilleam millefolium, ut antidota, suadent. Radicis virtus eadam fere est, magis tamen tonica quam stimulans, in fibram musculararem canalis intestinalis imprimis agens.

U. Et ratio et experientia Medicis suadent cito ad Arnicæ (adhibentur flores, rarius radix) usum confugere, ubi vires organismi labuntur, et periculum dissolutionis humorum impendet. Hinc in febri nervosa torpida variisque ejus formis, febri putrida, petechiali, et mucosa maligna, cum typo remittente vel intermittente, præ cæteris adhibetur. PEARSON eandem in peste ex voto tentavit; in febri etiam intermittente nonnulli cum fructu exhibuerunt. Salubre est remedium contra adfectiones paralyticas, spasticas, convulsivas, et ubi symptomata apoplexiæ manifestantur; hinc etiam in epilepsia, et tremore artuum, in paralysi extremitatum, linguæ, colli et vesicæ urinariae, in hemiplegia, paraplegia, imo incipiente amaurosi laudem tulit. Sucurrit trismo, si hicce imprimis a commotione cerebri et medullæ spinalis proveniat. In doloribus, ex contusione ortis, apparente crux suffusione, nec non in sugillationibus Arnia intus datur, vel etiam infusum florum, addito sale ammoniaco, vel culinari, parti læsæ per modum fomenti applicatur. Extollitur laudibus infusum florum vel radicis contusæ in sanguisfluxibus, ex debilitate suppressis, nempe in retentis post febrem catameniiis, vel ubi haemorrhoidum fluxus habitualis ex atonia retinetur, imo in lochiis ob eandem causam tar-

de fluentibus. Si e contra ob profluvium sanguinis debilis organismus in discrimine versatur, Arnica, incitamentum et tonum ei impertiendo, efficit, ut haemorrhagia citra periculum cohibeatur. Addito calcari venae portarum et plexibus nervorum abdominis, obstructiones viscerum curat; hinc in infaretibus lienis, pancreatis, hepatis, et inde proveniente ietero et atrophia, valde utilis. Atoniae systematis lymphatici et hydropi inde oriundo obponitur. Magnam promittit utilitatem, dum pulmones effuso sanguine vel pituita premuntur; ita in dyspnœa, catarrho, ultima pneumonitidis periodo et phthisi pituitosa recte adhibetur. Stimulo, quem in nervos et venas abdominis exserit, et tono, quem fibræ musculari canalis alimentaris impertit, nimiam muci secretionem cohibet, hinc diarrhoeæ atonicæ, vel genuinae, vel post dysenteriam superstitti subvenit; in his tamen casibus radix potius commendabilis est. Flores Arnicæ cum herba millefolii, forma infusi, in pollutionibus prosunt, immo si fidem quibusdam adjungas, tabi succurrunt. Si in animo habemus, œdema in relaxatis partibus discutere, vel paraphymosin diu durantem resolvere, infusum vel florum vel radicis Arnicæ, acetati ammoniæ liquido nuptum, salutare præstat remedium. Contraindicatur usus Arnicæ plethora universali, congestione activa, inflammatione et haemorrhagia ejusdem indolis.

Insociabilia cum infuso Arnicæ sunt: sulphur, cupri, s. ferri, s. zinci, acida mineralia et acetum plumbi.

D. Flores a quinque granis ad semiserupulum dantur cum melle, vel syrupo simplici, per modum electuarii. Pulveris forma incommoda; aptius exhibentur in infuso, ex dimidia vel sesquidrachma cum aqua bullientis uncii octo parando, et secunda quaque hora cochleatim propinando; idque fit, pro re nata, in co-

pula valerianæ officinalis, acori calami etc. vel decocto cinchonæ ad finem adjicitur Arnica. Additamenta stimulantia volatilia, ut ætheris sulphurici, tincturæ opii aliorumque, sunt adcommoda.

### ARTEMISIA ABSINTHIUM.

#### ABSINTHIUM VULGARE.

Полынь.

Ubique in locis apricis, ruderatis, præcipue in calidioribus Rossiæ provinciis, spontanea. Cl. Syngenes. O. Superfl. O. N. Synanthereæ. Perennis. *Usualis est:*

HERBA florida, amaro-aromatica, foliis sericeo-incanis, multifidis; calathis subglobosis, pedunculatis, nuantibus. SUMMITATES ejusdem.

Q. Planta recens, præsertim tempore florescentiæ, odorem spargit gravem, ingratum, balsamicum, permanentem, caput gravantem; siccata autem et diu servata odorem ferme amittit; sapor valde amarus, aromaticus, penetrans. Folia floribus amariora, mense Majo, hi autem Julio colliguntur. Analysi chemica Cl. KUNSTMÜLLER notum fecit, plantæ huic inesse: magnam copiam materiæ extractivæ gummosæ, materiam extractivam amaram, resinam viridem, oleum æthereum amaritie destitutum, acidum aceticum liberum, acetatem et sulphatæ potassæ, sulphatæ calcariæ, chloridum potassii et fibram vegetabilem. Cl. CAVENTOU ex infuso Absinthii aquoso, substantiam peculiarem fuscam, duram, valde amaram obtinuit, quæ, illo opinante, principium purum sistit.

V. Oleo æthereo, partibus resinosis et amaris in primis nititur, estque roborans; stimulans; antiseptica; anthelminthica.

U. Subjectis phlegmaticis, exhaustis, parva irritabilitate et sensibilitate præditis, maxime convenit. In debilitate stomachi et canalis intestinalis, anorexia, acido primarum viarum, colluvie mucosa, inertia hepatis et obstructione hujus visceris diurna, dyspepsia, hypochondriasi, ictero (propinato cum sapone in pilulis extracto), sic etiam in hydropisi atonica, podagra (**HALLER**) et calculo, commendatur. In scorbutum etiam efficaciam suam exserit. Aquæ, cerevisiae vel vino incocta, contra febres intermittentes (evacuatis primarum viarum sordibus) nec non vermes, tineam, achores et gangrænam, adsuetum fuit remedium. Extrinsecus, forma cataplasmatis, vel fotus, imo et herba recens œdematibus disentiendi ergo admota, prodest. Vi putredinem coërcendi, gangrænam, aquæ marinae incocta, subigit (**BARTHOLINUS**). Ab usu ejus abstinendum est, existentibus: plethora, irritatione gastrica, statu inflammatorio, febre, et obstructionibus recentibus.

Insociabilia cum hoc remedio sunt: diacetas plumbi, sulphas ferri et s. zinci.

D. Rarius datur in substantia a semidrachma ad drachmam, quam in infuso, ex uncia ad sesquilibram aquæ bullientis parando. Infusum lacteum a quibusdam adhibitum fuit, ut anthelminthicum, vel pro fotu, vel clysteribus. Infusum aquoso-spirituosum efficacissimum.

## ARTEMISIA SANTONICA.

### A. CONTRA.

Чернобыльникъ противулистный; Цытварникъ.

Frutex in Palæstina, Arabia, Numidia, Persia et Tartaria Mongolica crescens. Cl. et O. præcedentis. Perennis. Usualia sunt :

CACUMINA, sive Summitates ramulorum cum floribus parvis (*Semen Cinœ sive Santonici*. Цытварное семя).

Semina hæc exigua, oblonga, glabra, ex flavo-viridia, squammulis calicum et petiolorum intermixta; num ab A. Santonica, vel ab A. Austriaca et Palmaria, vel ab A. glomerata, aut a horum singulis colligantur, nondum pro certo habetur. Tres interim eorum varietates dantur, puta: a) S. Cinæ Aleppica vel Levantica, caeteris præstantiora, b) S. Cinæ Indica, levia, ex flavescente-grisea, odoris et gustus debilioris, flosculis plerumque intermixta, et c) S. Cinæ Africana vel Barbarica, aliis pejora. Adulterantur interdum A. Abrotani et Tanaceti vulgaris seminibus, imo etiam pulvis radicis filicis maris iisdem, teste SCHUBIO, luceri causa, substituitur.

Q. Odoris aromatici, nauseosi; saporis amaro-aeris, resinosi. WACKENRODER in seminibus levanticis parvam quantitatem olei ætherei aeris, ingrati, ova putrida redolentis, reperit. WEDEL ex libra seminum vix guttas aliquot ejusdem elicit. Praeter oleum idem WACKENRODER ex 100 partibus seminum depuratorum: 0,35 cerini; 24,45 substantiæ peculiaris resinosæ, amarae, cum chlorido potassii, sulphate potassæ, malate potassæ et malate calcariæ mixtæ; 15,50 materiæ ex-

tractivæ gummosæ; 8, 60 ulmini; 35, 75 lignini; 2,00 malatis calcariae cum parva quantitate terræ siliceæ et substantiæ vegetabilis permisti; 6, 70 sordium, et 6, 65 jacturæ obtinuit. Pollet ergo præcipue partibus amaris, resinosis, olei volatilis pauxillo junetis. Li-quet inde, pulverem seminum, nonnisi recens para-tum et probe servatum, efficacem esse.

Anno 1830 ALMSON et KATER in his seminibus peculiare principium, *Santoninum* sive *Cininum* dictum, repererunt. Si tale obtinere libuerit, semina cum quadrupla aquæ quantitate bis vel ter coquantur; decocta colata et commista evaporentur ad  $\frac{2}{3}$ , dein frigori exponantur. Subsidens impurum *Santoninum* al-cohole solvatur, coletur, evaporationem subeat et cry-stallisationi committatur. Crystalli inde exsurgententes splendoris sunt margaritacei, aculeatæ, odoris et gustus expertes, alcohole, æthereo, imo aqua calida facile solubiles, aquæ frigidæ resistentes; additione alcalium et acidorum principium hoc in aqua solubilius fit. In eodem, nec non in oleo æthereo, totam radicis vim inesse, experimenta testantur.

**V.** Roborans; anthelminthica; nimia dosi, vel justo frequentius, ingesta vertiginem, cardialgiam, nauseam, scintillas ante oculos, aliaque incommoda provocant.

**U.** Irritando nervos canalis intestinalis, dyspepsiae opitulantur, et collectiones pituitæ refrenant; in primis vero principiis suis, præsertim oleo æthereo, vermibus valde inimico, lumbricos teretes, ascaridem lumbricoidem et vermicularem, imo interdum, præ-sertim apud infantes, tæniam necasse perhibentur, vel per se data, vel cum valeriana off., tanaceto, sulpha-te ferri, allio sativo etc.

**D.** Infantibus a dimidio ad integrum scrupulum,

adultis a drachma ad duas in pulvere, vel cum melle, oxymelle scillino, pulpa prunorum, per modum electuarii, vel lacte infusa, interponendo post aliquot dies catharticum; vel ab initio radix rhei, jalapæ, chloridum hydrargyri, sulphur ferri, vel hydrochloras ammoniæ iisdem adduntur. Injecto etiam extrinsecus clystere juvant, recteque conjunguntur cum allio s., valer. off. etc.

Extractum aethereum Seminis Santonici s. Cinæ infantibus ab 1 ad 5, adultis a granis 10 ad 15 ter de die in pilulis vel emulsione propinatur.

### ARTEMISIA VULGARIS.

Чернобыльник обыкновенный.

Planta foliis subtus albo-tomentosis, pinnatisidis, plus minus laciniatis et lanceolatis, capitulis paniculatis, ovatis; ubivis in ruderatis et cultis, circa sepes, ad muros, vias, fluviorum ripas et in hortis oleraceis, frequentissima. Cl. Syngenesia. O. Polygamia superflua. O. N. Synanthereæ. Perennis. *Usualis* est:

RADIX coniformis, incurva, ramosa, per longitudinem rugis denotata. Dr. BURDACH, qui præprimis huic plantæ experiundæ operam dedit, radicem jubet sero autumno, caule jam marcido, vel primo vere, caule nondum enixo, effodiendam, ejusque fibrillas recentiores, albiores, odoratiiores antiquis, hisque succeci pleniores, a terra executiendo depurgatas, nunquam lavatas, in charta disponendas, in umbra siccandas, usque dum inter digitos crepitent, et in vasis probe clausis, a lucis influxu munitis, servandas esse. Herba etiam usui medico non est aliena.

**Q.** Radix, dicta ratione collecta, coloris ex fusco - grisei est, odoris debilis graviusculi, saporis subduleis, aeris, nauseosi. BREZ et ELLASON sequentes partes constitutivas in ea detexerunt: oleum, destillatione radicis obtentum, crystallisationis capax, ex flavo - virescens, butyrum consistentia æmulans, odoris peculiaris valde penetrantis, gustus nauseoso - amari, initio urentis, dein refrigerantis, albumen vegetabile, mucilaginem saccharinam, materiam pinguem vegetabilem, cerinum, resinam mollem, principium tingens resinosum, principium adstringens, gluten, materiam extractivam principio seythodepsico junctam, gummi vegetabile, ligninum, potassam, calcarium, magnesiam, siliceam, oxydum ferri, et acida: malicum, sulphuricum, hydrochloricum et phosphoricum. Vis ejus medica in oleo residet; nunquam ergo nimia quantitas pulveris ex radice paranda est, neque radix ipsa diu servanda, ne, oleo amisso, inertes evadant.

**V.** Valide in eutem agens, hinc diaphoretica; antispasmodica; antiepileptica; emmenagogia. Notatum dignum est, quod hocce remedium, testante BURDACH, sine prævia excitatione et pulsu haud evoluto diaphoresin producat, ideoque nec diathesi inflammatoria alienum sit; quæ vis, eodem teste, inest etiam radici per lotionem virtute antiepileptica orbatae.

**U.** Antiepilepticam ejus virtutem antiquitus jam notam fuisse, STOLL et WAGNER perhibent; nihilominus tamen planta hæc longo intervallo penitus oblivioni tradita fuit, donec a Cl. BURDACH in usum medicum revocata, pristinam famam recuperaverit. Operæ pretium est, adnotare casus, ubi radix Artemisiæ non extra spem boni effectus epilepsiæ opponi mereatur; hue refertur: a) Epilepsia, cuius insultus aliquoties

in die repetuntur; b) E. regulariter mane et vespere recurrens; c) E. irregularis nocturna; d) E. infantum et neonatorum (eclampsia); e) E. a helminthiasi orta; f) E. puellas 12 — 15 annos natas, in periodo pubertatis, adficiens; g) Epilepsia, ab exanthematibus retrorsus, menstruis suppressis vel hysteriasi proveniens, eaque recens. Parum e contra proficiet hoc remedium, ubi morbus a causa organica ortum dicit, vel hereditarius est, vel organismum nimis diu infestat, vel denique si epilepsia juvenes aut puellas adficiat 17 — 22 anno vitae, quo in casu morbus a nimia organismi evolutione repetendus est. Vix autem successus aliquis sperandus est, si epilepsia ex rheumatismo inveterato ortum trahat, licet radix, vi diaphoretica eminens, huic præprimis malo apta esse videatur. Quod si incurabilis sit epilepsia, nihilominus semel vel bis per nycthemeron, modica dosi, danda est radix Artemisiae, ut ejus auxilio morbi atrocia et insultuum frequentia aliquantum infringatur. BONARDEN drachmam pulveris in chorea Si Viti cum optimo successu exhibuit. Occurrunt etiam testimonia, radicem in convulsioribus variis, herbam vero in catameniis, ex perfractione vel alia ex causa suppressis, salutarem extitisse.

D. Radix, recens pulverata, absque ulla prævia ægri præparatione, cum cerevisia tenui paululum tepefacta, a 50 ad 70 grana propinatur. Juvat autem dimidiam circiter horam ante futurum paroxysmum, vel mox finito hoc, remedium exhibere. Ægrotum oportet in lecto tepido ladicibus tectum recumbere, et cerevisiam tepefactam superbibere, simulque, diaphoresi superveniente, sedulo contra frigoris influxum se munire. Si post tres doses, summatim sesquidrachmam

efficients, nullus insequatur sudor, BURDACH liquorem cornu cervi succinatum, ex infuso tepido florum arnicæ, valerianæ, aut serpentariae sumendum proponit. Puellis, pubertatis tempore, semidrachma, adulterioribus vero utriusque sexus grana 35 — 40 — 45 plerumque pro dosi sufficiunt. Elapso nycthemero, eadem dosis repetenda. Urgente necessitate, tercia imo quarta die, idem pulvis exhibendus, et morbo radicatus sublato adhuc per duas circiter septimanas usus ejus continuandus est.

### ATROPA BELLADONNA.

*Красавица; Одурникъ; Сонная опуръ.*

Planta, caule herbaceo, in silvis plerumque cæduis Rutheniae australis, locisque desertis, umbrosis, sponte crescens, alibi vero hortensis. Cl. Pentandr. O. Monogyn. O. N. Solanaceæ. Perennis. Usualia sunt :

FOLIA, magna, petiolata, ovato-acuminata, intense viridia, lurida, odoris narcotici debilis. RADIX, sublignosa, ramosa, e cinereo-flavescens; haec potentior est foliis. Baccæ, subrotundæ, dum maturæ sunt, cerasa communia admodum æmulantur, nigredine tamen et calyce magno permanente distinguuntur; dolosa speciositate, saporis dulcedine, splendidoque nitore infantes vel rei ignaros non raro allexerunt, et comesæ perniciosissimos effectus produxerunt, qua de re multa et tristia leguntur exempla. Ex insecitia interdum substituuntur Belladonnæ: Hyoscyamus Scopolia, vel Solanum nigrum; quod postremum in locis

incultis, ruderatis crescents, foliis est longius petiolatis, ovatis, dentato-sinuatis.

**Q.** Planta est narcotica ac venenata, odoris nau-seosi, saporis acris, subadstringentis. **Principium** ejus activum est substantia peculiaris alcaloïdes, Atropa dieta, qua omnes plantæ partes, imprimis vero semina abundant; analysi præterea obtenta fuere: acidum malicum (Atropiæ junctum); extractivum azoto prægnans (pseudotoxinum) in aqua et alcoholе solubile; materia vegeto-animalis (phyteumacolla); albumen; chlorophyllum; cera; gummi; amyrum; varia salia ac fibrina.

**V.** Narcotica atque sedans; auctiori dosi irritans. Dosibus parvis diutius porrecta, sequentia provocat symptomata: nauseam, quam tamen non semper subsequitur vomitus, siccitatem oris, œsophagi et circumiacentium partium constrictiōnem, vertiginem, nimiam et immobilem pupillæ dilatationem atque visus obnubilationem, interdum vero perfectam cæcitatem, quæ tamen spatio unius, duorum vel trium dierum evanescit. Dum majori dosi incaute ingeritur, facies fit rubra et tumida, oculi ex orbitis prominent et rubent, aegrotus allucinatur, gestibus et motibus continuis angitur; insequuntur deliria initio mitia, dein furibunda, quæ tardius non raro locum cedunt stupori. Tanta atque tam gravia symptomata non semper encant veneno imbūtos, qui compotes sui facti, rerum hoc tempore actarum immemores sunt. **Curam,** quæ hocce veneno infectis adhibenda sit, hie subjungere, opportunum censemus. Priusquam quidlibet exhibeat, vena jugularis secanda, et totum corpus aqua frīda abluendum est; his factis, emeticum e sulphate zinci, vel sulphate cupri porrīgendum, cujus actio auf-